³⁰ Por. Arystoteles, *O duszy...*, dz. cyt., III, 429a, s. 125-126.

³¹ Por. E. Gilson, *Elementy...*, dz. cyt., s. 193. Por. także „Intelligere enim, ut Philosophus probat [...] non est actus expletus per organum corporale. Non enim possent inveniri aliquid organum corporale quod esset receptivum omnium naturarum sensibilibium; praesertim quia recipiens debet esse denundatum a natura recepti, sicut pupilla caret colore. Omne autem organum corporale habet naturam aliquam sensibilem. Intellectus vero quo intelligimus est cognoscitivus omnium sensibilibium naturarum; unde impossibile est quod eius operatio, quae est intelligere, exeeatur per aliquod organum corporale. Unde apparet quod intellectus habet operationem per se, in qua non communicat corpus”. Tomasz z Akwinu, *De anima*, dz. cyt., a. 14, c.

³² Por. „Unde apparet quod intellectus habet operationem per se, in qua non communicat corpus. Unumquodque autem operatur secundum quod est: quae enim per se habent esse, per se operantur. Quae vero per se non habent esse, non habent per se operationem; non enim calor per se calefacit, sed calidum. Sic igitur patet quod principium intellectivum quo homo intelligit, habet esse elevatum supra corpus, non dependens a corpore”. Tomasz z Akwinu, *De anima...*, dz. cyt., a. 14, c. Por. także J. Szyran, *Moralne i duszpasterskie aspekty marzeń erotycznych*, „Homo Dei” 76(2006) nr 4, s. 51.

³³ Por. Z. Kijas, *Początki...*, dz. cyt., s. 95-96. Autor heksameronu rozciągnął obraz i podobieństwo na ludzką zdolność przekazywania życia, ponieważ obdarzając życiem swe potomstwo, w pewnym sensie przypomina Stwórcę – Dawcę życia. Por. J. St. Synowiec, *Na początku...*, dz. cyt., s. 132. Por. także I. Mroczkowski, *Osoba i cielesność*, Płock 1994, s. 106-107; K. Knotz, *Akt małżeński...*, dz. cyt., s. 89.

Dzięki temu „obrazowi i podobieństwu” człowiek został zaproszony do szczególnej relacji z Bogiem i ze światem. Żadne inne stworzenie, spośród całego świata bytów stworzonych przez Boga nie doznało tak wielkiego wyróżnienia. Właśnie w tej relacji niejako „obraz i podobieństwo” doznają swego wypełnienia i udoskonalenia. Człowiek, zbliżając się do źródła swego istnienia, nabiera doskonałości i staje się coraz pełniejszym Jego odbiciem. Człowiek w tym kontekście jawi się jako kapłan-pośrednik między Bogiem a światem, a nawet między Bogiem a drugim człowiekiem. Istniejąca relacja miłości między Stwórcą a stworzeniem stanowi podstawowe zadanie i powołanie istoty ludzkiej, bardziej pierwotne niż samo powołanie do miłości oblubieńczej między mężczyzną i kobietą³⁴.